considerando incluídas indenizações, reparações e responsabilidade civil, acidentes e mortes nos valores e 
condições abaixo: 

I) Em caso de morte natural ou acidental do empregado segurado, a indenização será de 10 (dez) vezes o piso 
salarial de sua categoria, a serem pagos como segue: 

a) AUXÍLIO FUNERAL: Adiantamento de R$ 878,99 (oitocentos e setenta e oito reais e noventa e nove 
centavos), em dinheiro ou depósito em conta corrente bancária da pessoa que se apresentar como responsável 
pelo funeral e sepultamento, devidamente comprovada, à empresa ou a entidade laboral, em até 24 (vinte e 
quatro) horas úteis após a simples comunicação pela empresa do nome do empregado falecido e da data de

[...]

Entrega no local onde residia habitualmente o empregado falecido, em até 
4 (quatro) dias úteis na Capital do Estado e em até 6 (seis) dias úteis, se no interior do Estado, de 2 (duas) 
cestas básicas com 25 (vinte e cinco) quilos de alimentos cada, no valor de R$ 219,37 (duzentos e dezenove 
reais e trinta e sete centavos). Este auxílio familiar deverá ser feito sempre e obrigatoriamente em cestas 
básicas, ficando proibido o pagamento em dinheiro ou vale cesta. 

II) Saldo do prêmio de 10 (dez) vezes o piso salarial de sua categoria, pago em até 5 (cinco) dias úteis, após a

[...]

c) Se solteiro, viúvo, separado, divorciado, sem companheira e com filhos, aos FILHOS em partes iguais. 

d) Se solteiro, viúvo, separado, divorciado, sem companheira e sem filhos, aos PAIS, na falta destes, IRMÃOS, 
em partes iguais. 

III) Em caso de invalidez total por acidente, a indenização ao empregado segurado será de R$ 18.114,39 (dezoito 
mil cento e quatorze reais e trinta e nove centavos), pagos em até 5 (cinco) dias úteis, após a entrega dos 
documentos comprobatórios. 

IV) Se a invalidez for parcial, a indenização será calculada proporcionalmente ao grau de invalidez, na forma 
da tabela da Superintendência de Seguro Privado (SUSEP).